



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo nº. 072/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede na Avenida Geraldo Romano nº 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito no CPF sob o nº 626.515.796-53 portador da Carteira de Identidade nº M-5. 562.969 – SSP/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 072/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa **DEMERVAL BATISTA COSTA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 26.434.247/0001-36**, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DOMESTICOS E PRODUTOS DE HIGIENE, PARA USO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SEUS DIVERSOS PROGRAMAS.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente e pedagógico para atender a demanda das secretarias do município e seus diversos programas, especificados nos itens: 003, 004, 009, 014, 016, 023, 024, 025, 027, 028, 031, 032, 034, 036, 038, 040, 041, 042, 045, 047, 050, 051, 052, 053, 054, 057, 058, 061, 064, 066, 067, 068, 069, 071, 074, 077, 078, 079, 103, 104, 106, 107, 115, 116, 118, 121, 123, 126, 127, 128, 130, 135, 136, 139, 140, 143, 145, 147, 149, 152, 154, 161, 162, 168, 169, 171, 172, 176, 177 e 179, do Termo de Referência, anexo II do edital de Pregão nº 012/2017 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	P. UNIT.	TOTAL
03	Água sanitária uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 pp. Embalagem plástica 1litro.	TEIU	Unid	6500	1,60	10.400
04	Agueira de plástico de 2 litros.	ERCA PLAST	Unid	50	7,40	370,00
09	Algodão hidrófilo, cor branca, absorvente e neutro, embalado em pacote contendo 500 gramas .	NATHALYA	PCT	100	12,75	1.275
14	Assadeira de alumínio retangular, 46,1x32,8x5,5cm.	PANELUX	Unid	30	39,50	1.185
16	Bacia pequena de plástico, capacidade de 02 lts	ERCA PLAST	UNID	50	6,45	322,50
23	Bandeja em plástico retangular, fabricada em polipropileno; em formato retangular; medindo 40x30cm. Inquebrável; com tratamento anti-UV.	PLASNEW	Unid	50	17,50	875,00
24	Bandeja grande, material inox, formato retangular, medindo aprox. 48cm de comprimento, 32cm de largura.	ROCHEDO	Unid	20	37,81	756,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

25	Borracha para panela de pressão com capacidade de 07 litros.	ROCHEDO	Unid	20	2,99	59,80
27	Borracha para panela de pressão com capacidade de 20 litros.	ROCHEDO	Unid	20	4,74	94,80
28	Bota de Borracha tamanho 38	VULCABRAS	PAR	100	30,00	3.000
31	Caldeirão de alumínio de 20 litros.	ROCHEDO	Unid	50	100,00	5.000
32	Caneca de plástico, capacidade de 200 ml.	ERCA PLAST	Unid	300	2,66	798,00
34	Cera líquida p/ acabamento acrílico de pisos frios, brilho claro, não inflamável, biodegradável, incolor. Embalagem 850ml	BRY	Unid	350	4,00	1.400
36	Coador de café grande, material flanela.	VILMAR	Unid	100	4,00	400,00
38	Colher de madeira, comprimento 30cm, material de qualidade 1ª linha.	PAU BRASIL	UNID	25	7,00	209,00
40	Colher de pau oval - Cabo com no mínimo 50 cm de comprimento.	PAU BRASIL	Unid	20	10,45	209,00
41	Colher de sobremesa, em aço inox resistente, de boa qualidade e com bordas lisas.	TRAMONTINA	UNID	100	3,00	300,00
42	Colher de sopa - 10 ml, comprimento 19 cm, em aço inox, cabo resistente.	TRAMONTINA	Unid	400	2,80	1.120
45	Concha de alumínio - médio 18 cm.	WELLMIX	Unid	50	4,65	232,50
47	Conjunto de potes para mantimentos em plástico - Conjunto com 05 peças.	RISCHIOTO	Unid	40	20,90	836,00
50	Copo liso de vidro p/ água 300ml	NADIR	Unid	150	3,15	472,50
52	Cortador de unhas com lixa, tamanho grande, em aço carbononiquelado e cromado, anatômico.	IDEA	UNID	50	2,32	116,00
53	Creme de pentear para vários tipos de cabelos, embalagem com mínimo de 390g.	SEDA	POT	100	8,97	897,00
54	Creme dental com ação bacteriana 180g.	SORRISO	UNID	300	3,90	1.170
57	Creme para prevenir assadura em pele de bebê, embalagem não inferior 45g.	HIPOGLOSS	UNID	200	16,05	3.210
58	Creolina tipo líquida, em lata, contendo 750g, composto de ácido creosôntico, para desinfetar.	CREOLINA	Unid	30	22,32	669,60
61	Desinfetante em pedra, fluxo contínuo para uso em vaso sanitário, 50g c/ suporte para ser fixado no vaso sanitário – 1ª linha ou similar.	TEIU	Unid	500	1,50	750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

64	Desentupidor de pia, tamanho médio.	TURBO	UNID	20	3,40	68,00
66	Escorredor de macarrão - grande de alumínio.	KE HOME	Unid	30	14,95	448,50
67	Escorredor plástico - para macarrão grande.	ROSSETTI	Unid	30	4,65	139,50
68	Escova de Nylon para limpeza em geral, base em plástico resistente, oval.	INCAVAS	UNID	100	2,09	209,00
69	Escova dental adulto, com cerdas macias, varias cores, tamanho médio.	COLGATE	UNID	50	2,63	131,50
71	Escumadeira em aço inox - cabo com aproximadamente 29 cm de comprimento. Cabo inteiriço, sem solda ou rebite.	KE HOME	Unid	20	15,67	313,40
74	Faca de corte inox grande, tamanho 34 cm. 1ª linha.	TRAMONTINA	Unid	50	12,25	612,50
77	Faca, para refeição em aço inox, comprimento de 20cm, com variação de +/- 0,5 cm.	TRAMONTINA	UNID	50	1,99	99,50
78	Filme de PVC, transparente para alimentos 28cm x 100m.	BOREDA	UNID	100	3,65	365,00
79	Filtro de barro de 08 litros com três velas.	SÃO JOAO	UNID	30	109,25	3.277,50
85	Fralda descartável infantil P, formato anatômico, com elástico nas pernas, fita adesiva aderente, pacote com 32 unidades	PERSONAL	PCT	300	15,20	4.560
86	Frigideira grande - Toda em alumínio, com cabo em baquelite ou madeira. Com diâmetro 36 cm e profundidade 8 cm.	PANELUX	Unid	20	18,00	360,00
87	Frigideira média - Toda em alumínio, com cabo em baquelite ou madeira. Com diâmetro de 25 cm e profundidade 5 cm .	PANELUX	Unid	20	16,81	336,20
88	Garfo de inox - para refeições - 1ª linha.	TRAMONTINA	Unid	300	1,90	570,00
90	Garfo plástico descartável, comprimento 15cm, embalagem com 50 unidades.	TERMOPOT	PCT	500	3,65	1.825
95	Hastes plásticas flexíveis, com algodão nas duas pontas.	COTONIK	CX	100	1,00	100,00
97	Jarra para suco, material em vidro, capacidade 2 litros	ALLADIN	Unid	30	12,20	366,00
101	Limpa alumínio, embalagem 500ml	BRILHAALUMINIO	UNID	1000	1,75	1.750
102	Limpa vidro – princípio ativo butil etil-ter-tripolifosfato de sódio ingrediente e ativo etanol 14%, composição básica butil, etil, etertripolifosfato,	UAU	Unid	30	3,61	108,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	com validade até 12 meses, cor azul, acondicionado em embalagem plástica com 500ml, sem gatilho.					
103	Lixa para pés com acabamento anatômico, tamanho 800x800.	AMOPE	UNID	100	3,70	370,00
106	Lixeira em plástico com capacidade p/ 30 litros	FORMPLAST	Unid	100	11,87	1.187
107	Lixeira plástica com pedal 13,5 litros, dimensões: 27,5cm de altura X 20cm de diâmetro.	FORMPLAST	Unid	50	18,52	926,00
115	Mangueira de água para jardim. Rolo de 50m trançada com bico regulador. De primeira qualidade. 3/8	TRAMONTINA	Unid	20	99,00	1.980
116	Marmitta térmica descartável, redonda, em alumínio, numero 08. Embalagem caixa com 100 unidades. (marmitex)	BORETA	Caixa	50	21,85	1.092
118	Pá para bolo, totalmente feita em aço inox, altamente durável. Com aproximadamente 24 cm e 2 mm de espessura.	TRAMONTINA	Unid	30	7,35	220,50
121	Palito de dente, cx com 5000 unidades.	AUREA	CX	200	14,00	2.800
123	Palito de picolé em madeira com 50 unidades medidas 11,5 x 1 cm	AUREA	PCT	200	4,65	930,00
126	Panela Caçarola - número 40, com tampa, para cozinha. Toda de Alumínio. Capacidade 23,8 litros. Diâmetro 40 cm. Altura 19 cm	PANELUX	Unid	30	115,00	3.450
127	Panela de alumínio batido – média, capacidade 5 litros.	PANELUX	Unid	65	89,00	5.785
128	Panela de alumínio batido, grande, capacidade 10 litros.	PANELUX	Unid	15	127,80	1.917
130	Panela de pressão Industrial com capacidade de 20 litros.	STAR LAR	Unid	10	156,75	1.567,50
135	Pano multiuso para limpeza de pia, fogão, vidro etc.	VILMAR	UNID	300	4,35	1.305
136	Papel alumínio rolo – tamanho 30 x 7,5 cm	BORETA	RL	200	3,30	660,00
139	Pegador multiuso totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 cm, em material de primeira qualidade.	TRAMONTINA	Unid	30	6,46	193,80
140	Peneira com fundo em nylon – cabo em material plástico, com diâmetro de 20 cm.	ERCA PLAST	Unid	30	4,56	136,80
143	Prato em vidro temperado raso – para manipulação de alimentos; fabricado com vidro temperado	DURALEX	Unid	400	3,90	1.560



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	transparente liso incolor.					
145	Prato fundo, material plástico medindo - 356 × 246.	ERCA PLAST	Unid	500	3,50	1.750
147	Protetor solar – FPS 40, 120 ml	SONDOWN	UNID	30	36,50	1.095
149	Refratário em vidro temperado, retangular capacidade 3 litros.	DURALEX	Unid	30	36,50	1.095
152	Sabão de coco em barra, pacote c/5unid. De 200g	TEIU	Pct	100	9,00	900,00
154	Sabão em barra, multiuso para limpeza em geral, biodegradável, barra de 200g. Embalagem c/05 unid. 1ª linha	TEIU	Pct	2500	4,00	10.000
161	Saco p/ lixo 50 litros. Embalagem c/ 10 unid. 1ª linha.	ECOLIXO	Pct	300	2,30	690,00
162	Saco para Lixo ,capacidade 200L.	PLASTINUK	KG	2000	9,30	18.600
168	Soda cáustica, embalagem de 1kg	ESCORPIAO	Unid	100	15,80	1.580
169	Tábua para corte de carnes e verduras.	SANCHIN	Unid	50	6,46	323,00
171	Vasilha plástica, retangular com tampa, em material atóxico. Capacidade de 2 litros, cor branca.	ERCA PLAST	Unid	50	7,90	395,00
172	Vasilha plástica, retangular com tampa, em material atóxico. Capacidade de 6 litros, cor branca.	ERCA PLAST	Unid	50	12,16	608,00
175	Vassoura para vasculhar teto, com cabo longo	VILMA	Unid	30	13,77	413,10
176	Vassourão de piaçava 35X6cm com cabo	VILMAR	Unid	1200	14,30	17.160
177	Vela declorante - Com parede filtrante em material cerâmico micro poroso com carvão ativo.	TEIU	Unid	120	4,27	512,40
179	Xícara de vidro sem pires 30ml.	duralex	Unid	200	4,55	910,000
	TOTAL GERAL					134.115,40

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.6.1. por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS:

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque/MG, 23 de Agosto de 2017.

Município de Nanuque
Roberto de Jesus
Prefeito Municipal
Contratante

DEMerval BATISTA COSTA- ME
CNPJ: Nº 26.434.247/0001-36
Contratada.